
　 （単位：円）

科　　　　　　　　目 一般会計
知的財産検定

特別会計
合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

    　(1)　検定収入 -                            191,806,320 191,806,320

  　　　　①　検定収入 -                            191,806,320 191,806,320

    　(2)　検定関連収入 53,461,687 -                      53,461,687

  　　　　①　教育関連収入 37,159,170 -                      37,159,170

  　　　　②　センター制度収入 16,302,517 -                      16,302,517

    　(3)　雑収入 995 -                      995

  　　　　①　受取利息収入 995 -                      995

　　　　事業活動収入計 53,462,682 191,806,320 245,269,002

　２．事業活動支出

　　　(1)　事業費支出 17,592,709 135,609,847 153,202,556

  　　　　①　検定事業費支出　 -                            101,053,055 101,053,055

　　　　　　　①－１　問題等作成費支出 -                            16,187,580 16,187,580

　　　　　　　①－２　試験実施費支出 -                            84,865,475 84,865,475

  　　　　②　給与手当等支出　 -                            32,073,668 32,073,668

  　　　　③　広告費支出　 1,476,608 2,483,124 3,959,732

  　　　　④　検定関連事業費支出　 8,094,930 -                      8,094,930

  　　　　⑤　知的財産管理技能士会事業費 8,021,171 -                      8,021,171

   　 (2)　管理費支出 20,653,145 62,454,824 83,107,969

　　　　　①　給料手当等支出　 11,851,678 42,019,586 53,871,264

　　　　　②　その他支出　 8,801,467 20,435,238 29,236,705

   　 (3)　法人税等支出 70,000 -                      70,000

　　　　　①　法人税等支出　 70,000 -                      70,000

　　　　事業活動支出計 38,315,854 198,064,671 236,380,525

　　　　　　事業活動収支差額 15,146,828 △ 6,258,351 8,888,477

Ⅱ　知的財産研究部門収支の部

基本財産運用益 53,772,145 -                      53,772,145

特定資産運用益 815 -                      815

受取会費 25,035,000 -                      25,035,000

知的財産調査研究事業請負収益 96,346,800 -                      96,346,800

知的財産研究推進・拠点事業受託収益 155,303,020 -                      155,303,020

知的財産情報発信等事業収益 1,593,225 -                      1,593,225

雑収益 1,096,353 -                      1,096,353

事業費 264,812,218 -                      264,812,218

管理費 99,842,025 -                      99,842,025

知的財産研究部門収支差額 △ 31,506,885 △ 31,506,885

Ⅲ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　(1)　固定資産売却等収入 -                            -                      -                        

　　　　投資活動収入計 -                            -                      -                        

  ２．投資活動支出

　　　(1)　固定資産取得支出

　　　　　①　固定資産購入支出　 △ 4,932,920 -                      △ 4,932,920

　　　　投資活動支出計 △ 4,932,920 -                      △ 4,932,920

　　　　　　投資活動収支差額 4,932,920 -                      4,932,920

Ⅳ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

①退職給付引当資産の増加 1,451,300 -                      1,451,300

②役員退職慰労引当資産の増加 7,599,135 7,599,135

　　　　財務活動収入計 9,050,435 -                      9,050,435

　２．財務活動支出

①借入金返済 40,000,000 -                      40,000,000

②寄付金の減少 -164,629,700 -                      △ 164,629,700

　　　　財務活動支出計 △ 124,629,700 -                      △ 124,629,700

　　　　　　財務活動収支差額 133,680,135 -                      133,680,135

Ⅴ　予備費支出

計 -                            -                      -                        

　　　　　  当期収支差額 122,252,998 -6,258,351 115,994,647

　　　　　  前期繰越収支差額 2,307,252,101 33,393,291 2,340,645,392

　　　　　　次期繰越収支差額 2,429,505,099 27,134,940 2,456,640,039

収　支　計　算　書　総　括　表

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



一般会計　 （単位：円）

科　　　　　　　　目 予算額 決算額 差異 備　　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

    　(1)　検定関連収入 40,106,000 53,461,687 13,355,687

  　　　　①　教育関連収入 25,606,000 37,159,170 11,553,170

  　　　　②　センター制度収入 14,500,000 16,302,517 1,802,517

    　(2)　雑収入 -                      995 995

  　　　　①　受取利息収入 -                      995 995

  　　　　②　その他雑収入 -                      -                         -                         

　　　　事業活動収入計 40,106,000 53,462,682 13,356,682

　２．事業活動支出

　　　(1)　事業費支出 20,613,200 17,592,709 △ 3,020,491

  　　　　①　知的財産教育関連事業費 10,900,000 8,094,930 △ 2,805,070

  　　　　②　知的財産管理技能士会事業費 9,648,400 8,021,171 △ 1,627,229

   　 　　③　広告費 64,800 1,476,608 1,411,808

   　 (2)　管理費支出 19,200,000 20,653,145 1,453,145

　　　　　①　給料手当等支出　 12,498,000 11,851,678 △ 646,322

　　　　　②　その他支出　 6,702,000 8,801,467 2,099,467

   　 (3)　法人税等支出 77,000 70,000 △ 7,000

　　　　　①　法人税等支出　 77,000 70,000 △ 7,000

　　　　事業活動支出計 39,890,200 38,315,854 △ 1,574,346

　　　　　　事業活動収支差額 215,800 15,146,828 14,931,028

Ⅱ　知的財産研究部門収支の部

基本財産運用益 55,950,000 53,772,145 △ 2,177,855

特定資産運用益 -                      815 815

受取会費 26,550,000 25,035,000 △ 1,515,000

知的財産調査研究事業請負収益 100,000,000 96,346,800 △ 3,653,200

知的財産研究推進・拠点事業受託収益 130,000,000 155,303,020 25,303,020

知的財産情報発信等事業収益 1,900,000 1,593,225 △ 306,775

雑収益 200,000 1,096,353 896,353

事業費 236,400,000 264,812,218 28,412,218

管理費 78,303,000 99,842,025 21,539,025

知的財産研究部門収支差額 △ 103,000 △ 31,506,885 △ 31,403,885

Ⅲ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　(1)　固定資産売却等収入 -                      -                         -                         

　　　　投資活動収入計 -                      -                         -                         

  ２．投資活動支出

　　　(1)　固定資産取得支出 -                      △ 4,932,920 △ 4,932,920

　　　　　①　有形固定資産購入支出　 -                      △ 4,932,920 △ 4,932,920

　　　　投資活動支出計 -                      △ 4,932,920 △ 4,932,920

　　　　　　投資活動収支差額 -                      4,932,920 4,932,920

Ⅳ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

①退職給付引当資産の増加 -                      1,451,300 1,451,300

②役員退職慰労引当資産の増加 -                      7,599,135 7,599,135

　　　　財務活動収入計 -                      9,050,435 9,050,435

　２．財務活動支出

①借入金返済 -                      40,000,000 40,000,000

②寄付金の減少 -                      △ 164,629,700 △ 164,629,700

　　　　財務活動支出計 -                      △ 124,629,700 △ 124,629,700

　　　　　　財務活動収支差額 -                      133,680,135 133,680,135

Ⅴ　予備費支出 -                      -                         -                         

　　　　　  当期収支差額 112,800 122,252,998 122,140,198

　　　　　  前期繰越収支差額 2,307,252,101 2,307,252,101 -                         

　　　　　　次期繰越収支差額 2,307,364,901 2,429,505,099 122,140,198

収　　支　　計　　算　　書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



知的財産検定特別会計　 （単位：円）

科　　　　　　　　目 予算額 決算額 差異 備　　　考

Ⅰ　事業活動収支の部

　１．事業活動収入

    　(1)　検定収入 201,581,101 191,806,320 △ 9,774,781

  　　　　①　検定収入 201,581,101 191,806,320 △ 9,774,781

　　　　事業活動収入計 201,581,101 191,806,320 △ 9,774,781

　２．事業活動支出

　　　(1)　事業費支出 131,587,000 135,609,847 4,022,847

  　　　　①　検定事業費支出　 100,881,000 101,053,055 172,055

　　　　　　　①－１　問題等作成費支出 17,640,000 16,187,580 △ 1,452,420

　　　　　　　①－２　試験実施費支出 83,241,000 84,865,475 1,624,475

  　　　　②　給与手当等支出　 27,706,000 32,073,668 4,367,668

   　 　　③　広告費支出 3,000,000 2,483,124 △ 516,876

   　 (2)　管理費支出 65,437,000 62,454,824 △ 2,982,176

　　　　　①　給料手当等支出　 41,525,000 42,019,586 494,586

　　　　　②　その他支出　 23,912,000 20,435,238 △ 3,476,762

   　 (3)　法人税等支出 1,823,000 -                      △ 1,823,000

　　　　　①　法人税等支出　 1,823,000 -                      △ 1,823,000

　　　　事業活動支出計 198,847,000 198,064,671 △ 782,329

　　　　　　事業活動収支差額 2,734,101 △ 6,258,351 △ 8,992,452

Ⅱ　投資活動収支の部

  １．投資活動収入

　　　(1)　固定資産売却等収入 -                      -                      -                      

　　　　投資活動収入計 -                      -                      -                      

  ２．投資活動支出

　　　(1)　固定資産取得支出 -                      -                      -                      

　　　　　①　PC購入支出　 -                      -                      -                      

　　　　投資活動支出計 -                      -                      -                      

　　　　　　投資活動収支差額 -                      -                      -                      

Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　　　財務活動収入計 -                      -                      -                      

　２．財務活動支出

　　　　財務活動支出計 -                      -                      -                      

　　　　　　財務活動収支差額 -                      -                      -                      

Ⅳ　予備費支出 -                      -                      -                      

　　　　　  当期収支差額 2,734,101 △ 6,258,351 △ 8,992,452

　　　　　  前期繰越収支差額 33,393,291 33,393,291 -                      

　　　　　　次期繰越収支差額 36,127,392 27,134,940 △ 8,992,452

収　　支　　計　　算　　書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



１　資金の範囲

　　資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払費用、未払金及び預り金を含めている。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 （単位：円）

前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 125,634,139 120,576,506

投 資 有 価 証 券 1,869,723,400 2,034,353,100

退 職 給 付 引 当 資 産 16,729,800 18,181,100

役員退職慰労引当資産 41,682,303 49,281,438

図 書 館 運 営 積 立 金 40,000,000 40,000,000

棚 卸 資 産 163,772 378,642

未 収 入 金 286,280,703 234,791,222

前 払 費 用 3,894,510 3,591,864

仮 払 金 400.00                         0

合　　　　計 2,384,109,027 2,501,153,872

未 払 金 ・ 未 払 費 用 33,233,007 34,179,971

預 り 金 4,625,085 4,234,497

前 受 金 ・ 仮 受 金 5,605,543 6,099,365

合　　　　計 43,463,635 44,513,833

2,340,645,392 2,456,640,039

収支計算書に対する注記

科　　　　目

次期繰越収支差額



                                         （単位：円)

              科　　　　目               当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部   

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益 (53,772,145) (86,230,071) (△ 32,457,926)

　　　　基本財産受取利息 53,772,145 86,230,071 △ 32,457,926

　　　②特定資産運用益 (815) (721) (94)

　　　　特定資産受取利息    815 721 94

　　　③受取会費 (25,035,000) (26,860,000) (△ 1,825,000)

　　　　賛助会員受取会費 25,035,000 26,860,000 △ 1,825,000

　　　④事業収益 (498,511,052) (555,651,415) (△ 57,140,363)

　　　　知的財産調査研究事業請負収益 96,346,800 97,319,909 △ 973,109

　　　　知的財産国際共同研究推進事業受託収益 155,303,020 196,646,617 △ 41,343,597

　　　　知的財産研究支援事業収益 1,593,225 4,353,269 △ 2,760,044

　　　　知的財産管理技能検定事業収益 191,806,320 210,044,676 △ 18,238,356

　　　　知的財産技能士会事業収益 16,473,586 16,774,147 △ 300,561

　　　　知的財産教育関連事業収益 36,988,101 30,512,797 6,475,304

　　　⑤雑収益                (1,097,348) (483,734) (613,614)

　　　　受取利息                            2,389 2,586 △ 197

　　　　雑収益                           1,094,959 481,148 613,811

　　　　　経常収益計                     578,416,360 669,225,941 △ 90,809,581

　（２）経常費用

　　　①事業費 (501,122,743) (555,674,442) (△ 54,551,699)

　　　　役員報酬 18,355,780 18,985,513 △ 629,733

　　　　給料手当 134,848,191 157,324,773 △ 22,476,582

　　　　賞与 5,507,346 4,283,213 1,224,133

　　　　賞与引当金繰入額 2,049,746 2,142,757 △ 93,011

　　　　役員退職慰労引当金繰入額 2,435,568 2,915,186 △ 479,618

　　　　退職給付費用 2,277,559 2,171,659 105,900

　　　　法定福利費 17,206,890 18,828,762 △ 1,621,872

　　　　福利厚生費 196,429 197,981 △ 1,552

　　　　旅費交通費 15,934,962 21,401,824 △ 5,466,862

　　　　通信運搬費 4,830,985 6,235,886 △ 1,404,901

　　　　減価償却費 1,509,823 1,568,186 △ 58,363

　　　　消耗品費 2,550,636 2,790,341 △ 239,705

　　　　備品費 579,193 850,643 △ 271,450

　　　　修繕費 3,548,229 322,575 3,225,654

　　　　書籍等購入費 12,647,439 16,097,805 △ 3,450,366

　　　　印刷製本費 15,490,749 17,365,826 △ 1,875,077

　　　　広告宣伝費 3,207,383 1,759,374 1,448,009

　　　　光熱水料費 2,207,458 2,347,752 △ 140,294

　　　　賃借料 3,034,968 3,271,243 △ 236,275

　　　　会議費 4,290,012 4,562,095 △ 272,083

　　　　保険料 1,251,340 1,561,614 △ 310,274

　　　　諸謝金 37,269,318 39,762,989 △ 2,493,671

　　　　租税公課 10,114,827 16,745,541 △ 6,630,714

　　　　委託費 111,305,917 103,127,788 8,178,129

　　　　役務費 3,671,850 4,435,635 △ 763,785

　　　　諸会費 1,675,212 1,738,855 △ 63,643

　　　　研修費 808,511 501,340 307,171

　　　　清掃費 974,965 1,208,390 △ 233,425

　　　　借室料 31,039,837 38,280,391 △ 7,240,554

　　　　滞在費 13,723,050 14,343,250 △ 620,200

　　　　翻訳費 13,995,195 22,164,167 △ 8,168,972

　　　　通訳費 5,211,598 6,127,468 △ 915,870

　　　　会場費 11,609,111 13,248,893 △ 1,639,782

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



              科　　　　目               当　年　度 前　年　度 増　　減

　　　　原稿料 3,784,250 3,493,630 290,620

　　　　車維持費 0 638,487 △ 638,487

　　　　雑費 1,978,416 2,872,610 △ 894,194

　　　②管理費 (101,692,313) (101,961,547) (△ 269,234)

　　　　役員報酬 32,740,551 33,385,529 △ 644,978

　　　　給料手当 25,862,466 26,489,790 △ 627,324

　　　　賞与 1,448,273 1,044,167 404,106

　　　　賞与引当金繰入額 554,760 522,363 32,397

　　　　役員退職慰労引当金繰入額 5,163,567 6,325,185 △ 1,161,618

　　　　退職給付費用 853,741 779,141 74,600

　　　　法定福利費 7,209,843 6,795,543 414,300

　　　　福利厚生費 438,049 345,856 92,193

　　　　旅費交通費 574,481 576,528 △ 2,047

　　　　通信運搬費 531,331 570,775 △ 39,444

　　　　減価償却費 331,079 321,128 9,951

　　　　消耗品費 484,102 519,940 △ 35,838

　　　　備品費 78,285 189,548 △ 111,263

　　　　修繕費 668,117 52,077 616,040

　　　　書籍等購入費 74,478 70,702 3,776

　　　　印刷製本費 40,143 29,045 11,098

　　　　広告宣伝費 752,349 412,693 339,656

　　　　光熱水料費 728,870 657,918 70,952

　　　　賃借料 556,628 533,630 22,998

　　　　会議費 299,288 333,779 △ 34,491

　　　　保険料 3,477 3,477 0

　　　　諸謝金 1,130,576 1,105,227 25,349

　　　　租税公課 8,640,780 9,087,416 △ 446,636

　　　　役務費 736,235 746,058 △ 9,823

　　　　清掃費 337,235 346,810 △ 9,575

　　　　諸会費 652,418 643,945 8,473

　　　　研修費 26,125 2,280 23,845

　　　　借室料 9,604,494 9,484,506 119,988

　　　　支払利息 43,643 113,150 △ 69,507

　　　　雑費 1,126,929 473,341 653,588

　　　　　経常費用計 602,815,056 657,635,989 △ 54,820,933

　　　　　当期経常増減額 △ 24,398,696 11,589,952 △ 35,988,648

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　①固定資産売却損 (0) (192,328) (△ 192,328)

　　　　車両運搬具売却損 0 192,328 △ 192,328

　　　②固定資産除却損 (1,849,987) (94,196) (1,755,791)

　　　　什器備品除却損 1,849,987 94,196 1,755,791

　　　　　経常外費用計 1,849,987 286,524 1,563,463

　　　　　当期経常外増減額             △ 1,849,987 △ 286,524 △ 1,563,463

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 26,248,683 11,303,428 △ 37,552,111

　　　　　一般正味財産期首残高 378,582,874 367,279,446 11,303,428

　　　　　一般正味財産期末残高 352,334,191 378,582,874 △ 26,248,683

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　①基本財産評価益 (164,629,700) (0) (164,629,700)

　　　　基本財産評価益 164,629,700 0 164,629,700

　　　①基本財産評価損 (0) (86,589,400) (△ 86,589,400)

　　　　基本財産評価損 0 86,589,400 △ 86,589,400

　　　　　当期指定正味財産増減額 164,629,700 △ 86,589,400 251,219,100

　　　　　指定正味財産期首残高 1,872,771,380 1,959,360,780 △ 86,589,400

　　　　　指定正味財産期末残高 2,037,401,080 1,872,771,380 164,629,700

Ⅲ　正味財産期末残高 2,389,735,271 2,251,354,254 138,381,017



（単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

１流動資産

現金預金 117,528,526 122,586,159 △ 5,057,633

未収金 234,791,222 286,280,703 △ 51,489,481

前払金 3,591,864 3,894,510 △ 302,646

貯蔵品 378,642 163,772 214,870

仮払金 0 400 △ 400

流動資産合計 356,290,254 412,925,544 △ 56,635,290

２固定資産 0

（１）基本財産 0

投資有価証券 2,034,353,100 1,869,723,400 164,629,700

普通預金 3,047,980 3,047,980 0

基本財産合計 2,037,401,080 1,872,771,380 164,629,700

（２）特定資産 0

退職給付引当資産 18,181,100 16,729,800 1,451,300

役員退職慰労引当資産 49,281,438 41,682,303 7,599,135

図書館運営積立金 40,000,000 40,000,000 0

特定資産合計 107,462,538 98,412,103 9,050,435

（３）その他固定資産 0

建物附属設備 4,653,490 5,295,132 △ 641,642

構築物 1,263,764 1,570,148 △ 306,384

車両運搬具 0 0 0

什器備品 1,983,165 1,569,930 413,235

ソフトウェア 1,555,200 856,830 698,370

敷金・保証金 23,706,657 32,494,045 △ 8,787,388

その他固定資産合計 33,162,276 41,786,085 △ 8,623,809

固定資産合計 2,178,025,894 2,012,969,568 165,056,326

資産合計 2,534,316,148 2,425,895,112 108,421,036

Ⅱ負債の部 0

１流動負債 0

未払金 34,179,971 33,233,007 946,964

前受金 4,776,572 4,433,759 342,813

預り金 4,234,497 4,625,085 △ 390,588

短期借入金 30,000,000 70,000,000 △ 40,000,000

仮受金 1,322,793 1,171,784 151,009

賞与引当金 2,604,506 2,665,120 △ 60,614

流動負債合計 77,118,339 116,128,755 △ 39,010,416

２固定負債 0

退職給付引当金 18,181,100 16,729,800 1,451,300

役員退職慰労引当金 49,281,438 41,682,303 7,599,135

固定負債合計 67,462,538 58,412,103 9,050,435

負債合計 144,580,877 174,540,858 △ 29,959,981

Ⅲ正味財産の部 0

１指定正味財産 0

寄付金 2,037,401,080 1,872,771,380 164,629,700

指定正味財産合計 2,037,401,080 1,872,771,380 164,629,700

（うち基本財産への充当額） 2,037,401,080 1,872,771,380 164,629,700

２一般正味財産 352,334,191 378,582,874 △ 26,248,683

（うち特定資産への充当額） 40,000,000 40,000,000 0

正味財産合計 2,389,735,271 2,251,354,254 138,381,017

負債及び正味財産合計 2,534,316,148 2,425,895,112 108,421,036

貸借対照表

平成31年3月31日現在
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